
          1/6      
     

                                               

 

Ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα" που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005),  
2. Το Ν. 3852/2010 (Β’ 87) με θέμα «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει, 
3. Την 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την επικύρωση 

του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια 
Βορείου Αιγαίου στις εκλογές της 15ης  Οκτωβρίου 2023 καθώς και το από 16-12-2023 
Πρακτικό Ορκωμοσίας, 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ)2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021, «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων» (L 231),  

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013,  

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 
Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, 

7. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) 2021-2027 (C(2021)5617),  
8. Το ν. 4914/19.03.2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις,  

9. Την με Αριθμό C(2022)6253 final/29.8.2022 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής  
για την έγκριση του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027(CCI 2021EL16FFPR015), 

10. Την ΥΑ Αριθμ. 82981 (ΦΕΚ 4681/Β’/5.9.2022) Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 
4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) 
υπουργικής απόφασης,  

 

  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

  
Μυτιλήνη, 24/01/2024 
 

   
Ταχ. Διεύθ. : 1ο χλμ. Μυτιλήνης – Λουτρών   Α.Π.: οικ. 109 

ΤΚ : 81100, Μυτιλήνη   
Πληροφ. : Ε. Μουφλουζέλλης  Προς: Δήμο Χίου 
Τηλ. : 2251352022   Επικεφαλής της Αστικής Αρχής 

Fax : 2251352014, 15   της πόλης της Χίου 

E-mail : emouflouzellis@mou.gr      
     
Θέμα: Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) της πόλης της Χίου με τίτλο: 

«Η Χίος πόλη σύγχρονη, λειτουργική και ελκυστική, με ποιότητα ζωής και αναπτυξιακή δυναμική, 
στηριγμένη στην ιστορική της κληρονομιά, τον πολιτισμό και την καινοτόμα επιχειρηματικότητα» 
στο πλαίσιο του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027 

  

mailto:emouflouzellis@mou.gr
ΑΔΑ: ΨΓΖΣ7ΛΩ-2ΙΥ



          2/6      
     

                                               

 

11. Την ΥΑ Αριθμ. 114947 (ΦΕΚ 6132/Β’/1.12.2022) Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027,  

12. Την με ΑΠ 124143-21.12.2022 Εγκύκλιο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) με τίτλο: 
“Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο ΟΧΕ, ΟΧΕ-ΒΑΑ 
και ΤΑΠΤοΚ”, 

13. Την με αρ. πρωτ. οικ. 480/03.03.2017 (ΑΔΑ: 6Ρ6Θ7ΛΩ-ΦΓΦ) απόφαση της Περιφερειάρχη 
Βορείου Αιγαίου για την έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης με τίτλο: 
«Ανάδειξη της ταυτότητας της Χίου ως σύγχρονης πόλης» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο» 2014-2020, 

14. Την με Α.Π  οικ. 832/12.04.23 (ΑΔΑ: ΩΝΦΗ7ΛΩ-00Ω) Πρόσκληση για την υποβολή προτάσεων 
Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ) στο πλαίσιο του Προγράμματος «Βόρειο 
Αιγαίο» 2021-2027, όπως τροποποιήθηκε με την Α.Π. οικ. 1383-14.06.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΑΘ7ΛΩ-
Τ1Ω) και με την Α.Π. 1628-13.07.2023 (ΑΔΑ: 6ΤΙ27ΛΩ-64Μ), 

15. Την με Α.Π. οικ. 1979/25.08.2023 Απόφαση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Βόρειο Αιγαίο» περί συγκρότησης επιτροπής αξιολόγησης, 

16. Την υποβολή πρότασης της αστικής αρχής Χίου με Α.Π. 1950-18.08.2023, 
17. Τα από 19/9/2023 και 1/11/2023 συμπληρωματικά και διευκρινιστικά στοιχεία που ζήτησε η 

ΕΥΔ Π ΒΑ από το Δήμο Χίου, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
18. Τα από 6/10/2023 και 17/11/2023 συμπληρωματικά και διευκρινιστικά στοιχεία που 

απέστειλε ο Δήμος Χίου, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 
19. Τα Πρακτικά 1 έως και 4 της Επιτροπής αξιολόγησης όπως διαβιβάστηκαν με εσωτερικό 

πρωτόκολλο προς την ΕΥΔ, 
20. Τον Οδηγό Εφαρμογής για τη συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης και Διακυβέρνησης των 

ΟΧΕ και ΟΧΕ-ΒΑΑ για την Περίοδο 2021-2027, 
21. Τη με Α.Π. οικ. 3398/29.12.2023 σχετική εισήγηση της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

για την έγκριση της Στρατηγικής. 

Αποφασίζει 

 

Την έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (Στρατηγική ΒΑΑ) της πόλης της Χίου στο πλαίσιο 
του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, με τίτλο: ««Η Χίος πόλη σύγχρονη, λειτουργική και 
ελκυστική, με ποιότητα ζωής και αναπτυξιακή δυναμική, στηριγμένη στην ιστορική της κληρονομιά, τον 
πολιτισμό και την καινοτόμα επιχειρηματικότητα», με τα ακόλουθα στοιχεία. 

I. Ενδεικτικός Προϋπολογισμός και Χρηματοδοτικός Πίνακας 

Η ενδεικτική Συνολική Δημόσια Δαπάνη της εγκεκριμένης Στρατηγικής ΒΑΑ της πόλης της Χίου ανέρχεται 
στο ποσό  53.560.293,65 €, εκ των οποίων το ποσό των 52.736.749,15 € συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. 
(Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) και το ποσό 823.544,50€ συγχρηματοδοτείται από το Ε.Κ.Τ+. 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο). 

Ο κατάλογος των πράξεων που περιλαμβάνει η Στρατηγική ΒΑΑ της πόλης της Χίου και η ανάλυση του 
χρηματοδοτικού πίνακα, με ενδεικτικούς προϋπολογισμούς, ανά Στόχο Πολιτικής και Προτεραιότητα του 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027, παρατίθεται στο Παράρτημα Ι. 

Τα παραπάνω οικονομικά στοιχεία δύνανται να αναθεωρούνται, εφόσον απαιτηθεί, βάσει της διαδικασίας 
εξειδίκευσης, της αξιολόγησης εφαρμογής της Στρατηγικής και του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» και 
γενικότερα της πορείας υλοποίησης του Σχεδίου. 

Αναλυτικότερα, βάσει του ύψους του διαθέσιμου π/υ ανά Προτεραιότητα & Πεδίο παρέμβασης του 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» και της προβλεπόμενης δυνατότητας υπερδέσμευσης, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 36 του ν. 4914/2022 και κατά τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ, θα οριστικοποιείται ο χρηματοδοτικός 

ΑΔΑ: ΨΓΖΣ7ΛΩ-2ΙΥ



          3/6      
     

                                               

 

Πίνακας σταδιακά, κατά την διαδικασία εξειδίκευσης των δράσεων και την έκδοση των αντίστοιχων 
προσκλήσεων, όπου δύνανται να υπάρξουν επιμέρους διαφοροποιήσεις ως προς τους προϋπολογισμούς 
των Δράσεων και τις τιμές των δεικτών. 

II. Αστική Αρχή Χίου (σύστημα διακυβέρνησης, καθήκοντα και υποχρεώσεις) 

Η Αστική Αρχή, τα καθήκοντα, οι αρμοδιότητες και το σύστημα διακυβέρνησης καθορίζονται στο 
υπογεγραμμένο μνημόνιο συνεργασίας. 
Η Αστική Αρχή: 

Α. Συντάσσει το Σχέδιο της Στρατηγικής ΒΑΑ και το υποβάλει στην ΕΥΔ του 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» στο πλαίσιο σχετικής πρόσκλησης. 

Β. Υποβάλει ετήσια έκθεση πεπραγμένων προς την ΕΥΔ του Προγράμματος «Βόρειο 
Αιγαίο» η οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον: 

• Την πορεία υλοποίησης της Στρατηγικής. 

• Τις προκλήσεις που προκύπτουν από την υλοποίησή της και τις απαιτούμενες 

ενέργειες για την αντιμετώπιση τους. 

• Τις Δράσεις διαβούλευσης, προβολής και δημοσιότητας που πραγματοποιήθηκαν 

μέσα στην χρονιά. 

Γ. Συγκροτεί συνεκτική Ομάδα Έργου (επιχειρησιακό βραχίονα) με στόχο:  

• Το συντονισμό του σχεδιασμού της Στρατηγικής και την διαβούλευση με τους 

τοπικούς φορείς και την τοπική κοινωνία.  

• Τη διαμόρφωση του σχεδίου δράσης για την ωρίμανση των έργων και την 

υλοποίηση της Στρατηγικής. 

• Την ωρίμανση και την υλοποίηση των Πράξεων της Στρατηγικής. 

• Την παρακολούθηση εφαρμογής της Στρατηγικής. 

• Την επίλυση προβλημάτων στην πορεία υλοποίησης. 

Δ. Συνεργάζεται µε την ΕΥ∆ του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» για την υποβολή 
απαντήσεων σε σχετικά πορίσματα ελέγχου που διενεργήθηκε στην ίδια, από τα αρμόδια εθνικά 
και κοινοτικά ελεγκτικά όργανα. 

Ε. Έχει την ευθύνη τήρησης αρχείων αντίστοιχων των καθηκόντων της. 

1) Συγκρότηση Αστικής Αρχής 

Η Αστική Αρχή που συγκροτήθηκε με επικεφαλής το Δήμο Χίου, είναι η παρακάτω: 
Πίνακας 1 Αστική Αρχή Χίου στο πλαίσιο της Στρατηγικής ΒΑΑ της πόλης της Χίου 

1 Δήμος Χίου 

2 Επιμελητήριο Χίου 

3 Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου 

4 Παγχιακός Σύλλογος Ατόμων με Αναπηρία (Π.Σ.Α.μ.ε.Α.) 

5 Αστικό ΚΤΕΛ Χίου Α.Ε. 

2) Συμβούλιο της Αστικής Αρχής 

Για την αποτελεσματική διοίκηση και λειτουργία της Αστικής Αρχής συστήνεται το Συμβούλιό της στο οποίο 
κάθε Εταίρος συμμετέχει με έναν νόμιμα ορισμένο εκπρόσωπο (ή σε περίπτωση κωλύματος αυτού, με τον 
αντικαταστάτη του). Πρόεδρος του Συμβουλίου ορίζεται ο νόμιμος εκπρόσωπος του Επικεφαλής Εταίρου. 

Αντικείμενο του Συμβουλίου είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των εργασιών που 
απαιτούνται για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της Αστικής Αρχής και ειδικότερα η τήρηση των όρων του 
Μνημονίου Συνεργασίας, η διαπίστωση της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η εισήγηση προς 
τα αρμόδια όργανα των συμβαλλομένων Εταίρων κάθε αναγκαίου μέτρου και ενέργειας και η επίλυση κάθε 

ΑΔΑ: ΨΓΖΣ7ΛΩ-2ΙΥ



          4/6      
     

                                               

 

διαφοράς μεταξύ των συμβαλλομένων Εταίρων που προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία των όρων του 
συγκριμένου Μνημονίου και τον τρόπο εφαρμογής του. 

Το Συμβούλιο εντός του πρώτου μήνα κάθε ημερολογιακού έτους υποβάλει ετήσια έκθεση πεπραγμένων 
προς την Περιφερειακή Ομάδα Διακυβέρνησης Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης της ΕΥΔ η οποία 
περιλαμβάνει τουλάχιστον: 

1. Την πορεία υλοποίησης της Στρατηγικής.  
2. Τις προκλήσεις που προκύπτουν από την υλοποίησή της και τις απαιτούμενες 

ενέργειες για την αντιμετώπισή τους.  
3. Τις Δράσεις διαβούλευσης, προβολής και δημοσιότητας που πραγματοποιήθηκαν 

μέσα στην χρονιά. 
Επίσης, το Συμβούλιο εισηγείται στην ΕΥ∆ προτάσεις αναθεώρησης της Στρατηγικής ΟΧΕ - ΒΑΑ. 

3) Ομάδα Έργου της Αστικής Αρχής 

Η Ομάδα Έργου αποτελεί τον επιχειρησιακό βραχίονα της Αστικής Αρχής και εποπτεύεται από το Συμβούλιο. 
Αρμοδιότητες της Ομάδας έργου είναι: 

• Ο συντονισμός του σχεδιασμού της Στρατηγικής και η διαβούλευση με τους 
τοπικούς φορείς και την τοπική κοινωνία.  

• Η διαμόρφωση του σχεδίου δράσης για την ωρίμανση των έργων και την υλοποίηση 
της Στρατηγικής.  

• Η ωρίμανση και υλοποίηση των Πράξεων της Στρατηγικής.  
• Η παρακολούθηση εφαρμογής της Στρατηγικής.  
• Η επίλυση προβλημάτων στην πορεία υλοποίησης. 

Ένα μέλος της ομάδας έργου αποτελεί το συντονιστή της με τις εξής αρμοδιότητες: 
• Υπεύθυνος για το συντονισμό της Ομάδας Έργου. 
• Υπεύθυνος για την παρακολούθηση εφαρμογής της Στρατηγικής  και την επίλυση 

προβλημάτων κατά την πορεία υλοποίησης.  
• Αρμόδιος επικοινωνίας με την Περιφερειακή Ομάδα Διακυβέρνησης Στρατηγικών 

Χωρικής Ανάπτυξης της ΕΥΔ. 
Ο Συντονιστής της Ομάδας Έργου συμμετέχει και ενημερώνει το Συμβούλιο της Αστικής Αρχής σε κάθε του 
συνεδρίαση για οποιοδήποτε θέμα σχετίζεται με την πρόοδο της Στρατηγικής ΒΑΑ. Ακόμα, εισηγείται την 
ετήσια έκθεση πεπραγμένων προς το Συμβούλιο της Αστικής Αρχής. Το Συμβούλιο αφού εγκρίνει την 
εισήγηση, την υποβάλει στην ΕΥΔ. 
Το Συμβούλιο της  Αστικής Αρχής με αιτιολογημένη απόφασή του μπορεί να τροποποιεί την σύνθεση της 
Ομάδας Έργου. Σε περίπτωση αναγκαιότητας ενδυνάμωσης της ομάδας έργου, ο επικεφαλής εταίρος 
δύναται να προσλάβει προσωπικό μέσω του διαθέσιμου για αυτόν τον σκοπό προϋπολογισμού στην 
Στρατηγική ΒΑΑ. 

 Ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου  
 

  

  

  

Εσωτ. Διανομή: Κ. Ι. Μουτζούρης 
1. Μονάδα Α ΕΥΔ  

2. Προϊστάμενος ΕΥΔ  

3. X.A.  

Συνημμένα:  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι.  Χρηματοδοτικός Πίνακας Στρατηγικής ΒΑΑ    

ΑΔΑ: ΨΓΖΣ7ΛΩ-2ΙΥ



     5/6      
     

                                               

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Χρηματοδοτικός Πίνακας Στρατηγικής ΒΑΑ: «Η Χίος πόλη σύγχρονη, λειτουργική και ελκυστική, με ποιότητα ζωής και αναπτυξιακή δυναμική, στηριγμένη 

στην ιστορική της κληρονομιά, τον πολιτισμό και την καινοτόμα επιχειρηματικότητα» 

Α/
Α 

Στ
ό

χο
ς 

Π
ο

λι
τι

κή
ς 

Π
ρ

ο
τε

ρ
α

ιό
τη

τα
 

Ει
δ

ικ
ό

ς 
Στ

ό
χο

ς 

Τα
μ

εί
ο

 

Π
εδ

ίο
 

Π
α

ρ
έμ

β
α

σ
η

ς 

Τίτλος Έργου Π/Υ (€) 

Στόχος 1 (Σ.1.): Προστασία και βελτίωση φυσικού και αστικού περιβάλλοντος 17.421.352,07 € 
− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 079 Προστασία της Φύσης και της Βιοποικιλότητας, Φυσική Κληρονομιά και Φυσικοί Πόροι, Πράσινες και Γαλάζιες Υποδομές 17.421.352,07 € 

1 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 079 
Ανάπλαση τάφρου σε χώρο πρασίνου και αναψυχής, από τη Δυτική Πύλη του Κάστρου («Πάνω Πορτέλλο») έως τον προμαχώνα του 
Antonio Zeno 

1.500.000,00 € 

2 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 079 Ανάπλαση της Βόρειας Τάφρου του Φρουρίου 1.000.000,00 € 

3 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 079 Δημιουργία δικτύου κοινόχρηστων χώρων αναψυχής - πράσινου (πάρκα «τσέπης») 3.000.000,00 € 

4 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 079 Ανάπλαση του Δημοτικού Κήπου Χίου 3.171.352,07 € 

5 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 79 Συμπλήρωση Δικτύου Πεζοδρόμων / Πεζοδρομίων 2.750.000,00 € 

6 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 79 Ανάπλαση περιοχής Παζαριού 2.750.000,00 € 

7 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 79 Ανάπλαση των οδών γύρω από το Δημοτικό Κήπο 3.250.000,00 € 

Στόχος 2 (Σ.2.): Βελτίωση της προσβασιμότητας και της λειτουργικότητας του αστικού κέντρου 15.030.397,08 € 
− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 082 Τροχαίο Υλικό Καθαρών Αστικών Μεταφορών 1.500.000,00 € 

8 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 082 Προμήθεια Ηλεκτροκίνητων / Υβριδικών Μέσων Μαζικής Μεταφοράς για το Δήμο Χίου 1.500.000,00 € 

− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 083 Υποδομές Ποδηλασίας 4.500.000,00 € 

9 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 083 Λειτουργική αναβάθμιση περιφερειακής οδού και δημιουργία ποδηλατοδρόμου (Κάμπος - Πόλη) 3.000.000,00 € 

10 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 083 Περιηγητική ποδηλατική διαδρομή περιοχής Κάμπου 1.500.000,00 € 

− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 085 Ψηφιοποίηση των Μεταφορών όταν Αφιερώνεται εν μέρει στη Μείωση των Εκπομπών Αερίων του Θερμοκηπίου: Αστικές Συγκοινωνίες 1.800.000,00 € 

11 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 085 Έξυπνες Στάσεις και Σύστημα Τηλεματικής Αστικών Μεταφορών 1.000.000,00 € 

12 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 085 Έξυπνες διαβάσεις (14 διαβάσεις) 800.000,00 € 

− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 90  Άλλες νέες ή αναβαθμισμένες εθνικές και περιφερειακές οδοί και οδοί τοπικής πρόσβασης 4.830.397,08 € 

13 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 90 Σύνδεση δρόμου παράκαμψης της πόλης της Χίου με Αγία Ειρήνη (1ο τμήμα) 2.700.000,00 € 

14 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 90 Κατασκευή οδού Αγίας Ειρήνης (Συνεχιζόμενο) 2.130.397,08 € 

− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 168 Φυσική Ανάπλαση και Ασφάλεια Δημόσιων Χώρων 2.400.000,00 € 

15 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 168 Βελτίωση προσβασιμότητας ΑμΕΑ στο κέντρο της πόλης 1.700.000,00 € 

16 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 168 Ανάπλαση της οδού Αγίου Γεωργίου  στο Κάστρο της πόλης Χίου 700.000,00 € 

Στόχος 3 (Σ.3.): Δημιουργία υποδομών και αναβάθμιση υπηρεσιών στους τομείς τουρισμού και πολιτισμού 12.000.000,00 € 
− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 165 Προστασία, Ανάπτυξη και Προβολή της Δημόσιας Τουριστικής Περιουσίας και Υπηρεσιών στον Τομέα του Τουρισμού 6.000.000,00 € 

17 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 165 Επανάχρηση παλιού κτιρίου του Κινηματογράφου «Ρεξ» 6.000.000,00 € 

− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 166 Προστασία, Ανάπτυξη και Προβολή της Πολιτιστικής Κληρονομιάς και των Πολιτιστικών Υπηρεσιών 6.000.000,00 € 

18 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 166 Αποκατάσταση και ανάδειξη του γενουατικού κτιρίου στη Δυτική Πύλη του Κάστρου της Χίου 850.000,00 € 

19 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 166 Δημιουργία Γλυπτοθήκης πλάι στη μεσαιωνική δεξαμενή του Κάστρου της Χίου 350.000,00 € 

ΑΔΑ: ΨΓΖΣ7ΛΩ-2ΙΥ



     6/6      
     

                                               

 

20 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 166 Επισκευή νεοκλασικού δημοτικού κτιρίου στην οδό Απλωταριάς  1.800.000,00 € 

21 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 166 Διαμόρφωση και υλοποίηση Κέντρου Ομηρικής Προβολής στη Δασκαλόπετρα 3.000.000,00 € 

Στόχος 4 (Σ.4.): Ενίσχυση της επιχειρηματικότητας και της απασχόλησης 6.823.544,50 € 

− 1 1 RSO1.3 ΕΤΠΑ 021 
Επιχειρηματική Ανάπτυξη και Διεθνοποίηση ΜΜΕ, συμπεριλαμβανομένων Παραγωγικών Επενδύσεων [όλο ή μέρος (εκτός 
μεταφερόμενων) στις Στρατηγικές Χωρικής Ανάπτυξης] 

6.000.000,00 € 

22 1 1 RSO1.3 ΕΤΠΑ 021 Αξιοποίηση τοπικής αγροτικής παραγωγής (δεύτερη μεταποίηση) 2.000.000,00 € 

23 1 1 RSO1.3 ΕΤΠΑ 021 Επιχειρηματικότητα: Σύνδεση με τον τουρισμό / πολιτισμό (για ανάπτυξη αλυσίδων αξίας) 4.000.000,00 € 

− 4 4Β ESO 4.1 ΕΚΤ 134 Μέτρα για τη βελτίωση της Πρόσβασης στην Απασχόληση 823.544,50 € 

24 4 4Β ESO 4.1 ΕΚΤ 134 Ενίσχυση ανέργων νέων ή/και μακροχρόνια ανέργων για ίδρυση και αρχική λειτουργία επιχειρήσεων 300.000,00 € 

25 4 4Β ESO 4.1 ΕΚΤ 134 Πρόσβαση στην απασχόληση ανέργων υψηλών προσόντων 523.544,50 € 

Στόχος 5 (Σ.5.): Προετοιμασία, υλοποίηση και διαχείριση Στρατηγικής 2.285.000,00 € 
− 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 169 Πρωτοβουλίες Εδαφικής Ανάπτυξης, συμπεριλαμβανομένης της Προετοιμασίας Εδαφικών Στρατηγικών 600.000,00 € 

26 5 5 RSO5.1 ΕΤΠΑ 169 Τεχνική Υποστήριξη Αστικής Αρχής 600.000,00 € 

− 1 1 RSO1.2 ΕΤΠΑ 016 Λύσεις ΤΠΕ, Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες και Εφαρμογές για Κυβερνήσεις 1.685.000,00 € 

27 1 1 RSO1.2 ΕΤΠΑ 016 Ψηφιακές εφαρμογές Δήμου Χίου 150.000,00 € 

28 1 1 RSO1.2 ΕΤΠΑ 016 

Ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών ενίσχυσης επιχειρηματικότητας 
- Πλατφόρμα αξιολόγησης κινδύνων σε επίπεδο δεικτών ESG (Environmental, Social, Governance) 
- Πλατφόρμα αξιολόγησης ψηφιακής ωριμότητας 
- Δημιουργία Online Κέντρου Βοήθειας (Helpdesk) 
- Δημιουργία Online Κέντρου Εξυπηρέτησης 
- Πλατφόρμα Διασύνδεσης της έρευνας με την παραγωγή 
-Πλατφόρμα Επιχειρηματικής Ευφυίας 

300.000,00 € 

29 5 5 RSO1.2 ΕΤΠΑ 016 Ψηφιοποίηση και Προβολή του Αρχείου της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Χίου «ο Κοραής» 245.000,00 € 

30 5 5 RSO1.2 ΕΤΠΑ 016 Δημιουργία Ανοικτού Μουσείου Κάμπου με καταγραφή της ιστορίας των σημείων ενδιαφέροντος  500.000,00 € 

31 5 5 RSO1.2 ΕΤΠΑ 016 Δημιουργία Ψηφιακού Μουσείου Επιχειρηματικότητας  490.000,00 € 

Συνολικός Π/Υ Έργων  53.560.293,65 € 

Σύνολο Δράσεων ΕΤΠΑ 52.736.749,15 € 

Σύνολο Δράσεων ΕΚΤ 823.544,50 € 
Συνολικός Π/Υ Έργων Ειδικού Στόχου (RSO) 1.2. 1.685.000,00 € 

Συνολικός Π/Υ Έργων Ειδικού Στόχου (RSO) 1.3. 6.000.000,00 € 

Συνολικός Π/Υ Έργων Ειδικού Στόχου (ESO) 4.1. 823.544,50 € 
Συνολικός Π/Υ Έργων Ειδικού Στόχου (RSO) 5.1  45.051.749,15 € 
Ποσό συμβολής στην κλιματική αλλαγή 13.688.540,83 € 
Ποσοστό συμβολής στην κλιματική αλλαγή 30% 

 

ΑΔΑ: ΨΓΖΣ7ΛΩ-2ΙΥ


		2024-01-30T10:35:46+0200
	Athens




